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سعیده علیپور

روی نقشه‌ای از کشورهای مختلف 
جهان، تنها رنگ ایران سرخ است. این 
قرمزی بدین معنی است که بر‌اساس 
قانون، انتشار میزان اموال مسئولان 
ایران، برخلاف همه کشورهای دنیا، 
جرم است و شهروندان حق دانستن 
دارایی‌های مســئولان‌ کشورشان را 

ندارند.
این محدودیت هــر چند، چندان 
جدید نیســت اما در مصوبــه اخیر 
کمیســیون قضایی مجلس شورای 
اسلامی، بر »مُهر محرمانه و امنیتی« 
تاکید شــده اســت. در این مصوبه 
آمده که؛ میزان امــوال و دارایی‌های 
مسئولان »کاملا محرمانه و امنیتی« 
اســت و »به هیچ وجه نباید منتشــر 

شود«.
هر چند پیشتر نیز اطلاعات شفافی 
در خصــوص امــوال و دارایی‌های 
مسئولان کشــوری منتشر نمی‌شد، 
اما مطالباتــی در این خصوص وجود 
داشت و بســیاری امیدوار بودند که 
بتوانند حداقل از طریق نمایندگان و 
مسئولانی که بارها شعارهای مبارزه 
با فساد را در مبارزات انتخاباتی خود 
سر داده بودند به اجرا گذاشته شود، 
اما نتیجه برخلاف انتظار به مصوبه‌ای 
منجر شــد که بی‌محاباتر از گذشته 
اعلام اموال مسئولان را امنیتی دانسته 
و دیوار عدم شفافیت که این روزها با 
طرح‌ها و مصوبــات مختلف مجلس، 

بلند می‌شــود، باز هــم بلندتر کرد. 
بســیاری از منتقدان چنین اقدامی 
را آن هم از سوی مجلسی که بیش از 
سایر دوره‌ها داعیه انقلابی بودن دارد، 
اقدامی سراســر تخریبــی در جهت 
اعتماد عمومی بــه حاکمیت قلمداد 
می‌کنند و آن را به مثابه پرده آهنین 

میان ملت و مسئولان می‌دانند.
  اصل ۱۴۲ قانون اساسي 

چه می‌گوید؟ 
اصل ۱۴۲ قانون اساسی به وضوح 
می‌گوید:»دارایــی رهبــر، رییــس 
جمهــور، معاونان رییــس جمهور، 
وزیران و همســر و فرزندان آنان قبل 
و بعد از خدمت، توســط رییس قوه 
قضاییه رسیدگی می‌شود. تا بر‌خلاف 
حق، افزایش نیافته باشــد«. هر چند 
در سال‌های نخستین پیروزی انقلاب 
اسلامی، در 24 دی 1359، رهبر فقید 
انقلاب، فهرســت دارایی‌های خود 
را در راســتای همین اصل، به دیوان 
عالی کشــور اعلام کرد، اما اين اصل 
در سال‌های جنگ و پس از آن چنان 
مهجور ماند تا آنكه طرح رسیدگی به 
دارایی مقامات پس از گذشت سال‌ها 

در مجلس هفتم كليد خورد.
عمر دراز يك طرح

طرح رسیدگی به دارایی مقامات 
و مســئولان عمری دراز دارد و راهی 
پرپیچ‌وخم و طولانــی را برای تبدیل 
شــدن به قانون پیموده و در مجالس 
هفتم، هشتم و نهم مطرح بوده است. 
ســابقه این طرح به طور رســمی به 
14 تیر 1384 بازمی‌گــردد. در این 
تاریخ، جمعــی از نمایندگان مجلس 
هفتم، طرحی را بــه همین منظور به 

هیات رييســه مجلس تقدیم کردند. 
نخستين ایستگاه این طرح کمیسیون 
قضایــی و حقوقی مجلــس و مدت 
توقف آن یک سال بود. وقتی طرح به 
صحن علنی رســید و به رای گذاشته 
شــد، برخلاف انتظارات به تصویب 
نمایندگان نرســید. چند ماه بعد، با 
اعمال پــاره‌ای تغییــرات، دوباره در 
صحن علنی مطــرح و پس از تصویب 
با موافقت نمایندگان برای بررســی 
فوری، بار دیگر به کمیسیون قضایی و 

حقوقی محول شد.
مصوبــه مجلس »طــرح صیانت 
جامعــه در برابر مفاســد اقتصادی« 
نام داشــت که براســاس آن علاوه‌بر 
مســئولان مشــمول اصــل ۱۴۲ 
قانون اساســی، معاون وزرا، مدیران 
کل، نماینــدگان مجلــس، قضات 
دادگستری و مســئولان دفاتر آنان، 
اعضای شــورای نگهبــان، رييس و 
اعضای مجمع تشــخیص مصلحت، 
اعضــای مجلس خبــرگان رهبری، 
ائمه جمعه، سفرا، اعضاي هیات مدیره 
بانک‌هــا، اســتانداران، فرمانداران، 
بخشــداران، شــهرداران و اعضای 
شــورا‌ها و خانــواده این مســئولان 
موظف به ارائه سالانه فهرست اموال 
خود می‌شــدند و در نهایت سازمان 
بازرســی نیز ضمن بررســی صورت 
این اموال تغییرات ســالیانه آن را به 
اطلاع همــگان می‌رســاند. قرار بود 
پس از یک ماه طرح مذکور به صحن 
بازگردد اما بازگشت آن 10 ماه طول 
کشــید و در نهایت کلیــات طرح که 
حالا توسط کمیســیون مربوطه به 
طرح »رســیدگی به دارایی مقامات، 

مسئولان و کارگزاران نظام جمهوری 
اسلامی ایران« تغییر نام داده بود، در 
جلسه علنی ۲۳ خرداد ۸۶ در صحن 
بهارســتان به تصویب رســید. طرح 
به کمیســیون مربوطه رفــت و عمر 
مجلس هفتم به سرآمد تا نمایندگان 
مجلس هشــتم ایــن راه طولانی را 
ادامه دهند. این بــار نیز طرح مذکور 
دو ســال و نیم در کمیسیون قضایی 
و حقوقی معطل ماند تا سرانجام پس 
از اصلاحاتی به صحــن علنی رفت و 
به تصویب نمایندگان رســید. اما باز 
شورای نگهبان آن را تایید نکرد. رفت 
و آمد طــرح مذکور میــان مجلس و 
شــورای نگهبان ادامه یافت تا اینکه 
مجلــس در 28 فروردیــن ۹۰ نظر 
کمیســیون را تصویب کرده و مصوبه 
خود را به مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام فرستادند. در ادامه این ماجرای 
دنباله‌دار، کمیســیون قضایی پس از 
بررسی ایرادات شــورای نگهبان بر 
مصوبه قبلی خود اصرار ورزید. وکلای 
ملت نیز در یکی از آخرین جلســات 
خود در دوره هشــتم مجلس در روز 
۱۷ اردیبهشــت ســال ۹۱، »قانون 

رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان 
و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران« 
را تصویب می‌کنند. اما براثر مخالفت 
شــورای نگهبان با برخی از بندهای 
این مصوبه مجلس، موضوع به مجمع 
تشــخیص مصلحــت نظــام ارجاع 
می‌شــود. مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در تاریــخ ۹ آبــان ۹۴ مصوبه 
مجلس را با اصلاحاتی از جمله سلب 

اجازه انتشار عمومی، تایید می‌کند.
اما همین قانــون مصوب بی‌یال و 
اشِکم هم از ســوی قوه قضائیه وقت 
اجرایی نشــد تا اینکه در خرداد ماه 
98 زمانی که ابراهیم رئیسی در راس 
قوه قضائیه حضور داشــت و مبارزه با 
فساد را سرلوحه شعارهای خود قرار 
داده بود، آیین‌نامه اجرایی این قانون 

را ابلاغ کرد. 
به موجــب ایــن آئین‌نامــه و به 
اســتناد ماده ۵ قانون فوق‌الذکر که 
اطلاعات مسئولان را محرمانه تلقی 
کرده، در بند ۲ آیین‌نامه ســامانه‌ای 
را »با رعایت ســاز و کارهای امنیتی، 
حفظ محرمانگــی و حریم خصوصی 
و همچنین صحت و تمامیت داده‌ها« 
برای ایــن ثبــت اموال مســئولان 

راه‌اندازی می‌کند.
مجددا به اســتناد مــاده ۵ قانون 
مجلــس، در بنــد ۸ آیین‌نامه اعلام 
می‌شود که »فهرست دارایی مقامات 
مسئول و سمت‌ها و مشخصات افراد 
مشمول و اســناد و اطلاعات مربوط 
به آن که به قوه قضاییه ارائه می‌شود، 
محرمانــه بوده و افشــای آن ممنوع 

است«.
همچنین بــرای متخلفین از ثبت 
کامل دارایی‌ها در سامانه در بند ۱۹ 
آیین‌نامــه، تعقیب کیفری توســط 

دادستان را پیش‌بینی می‌کند.
البتــه در بنــد ۱۸ آیین‌نامه این 
حق را به رئیس قــوه قضائیه می‌دهد 
تــا نتیجه بررســی امــوال و دارایی 
مســئولان ذکر شــده در اصل ۱۴۲ 
قانون اساسی را منتشر نماید. اقدامی 

که البته هیچ‌گاه از آن استفاده نشد.
حالا پس از ۹ سال از قانون سابق 
که بسیاری به بندهای محرمانه بودن 
آن اعتراض داشتند و انتظار داشتند 
حداقل مجلس انقلابی با شعار ساده 
زیستی و شفافیت مالی آن را اصلاح 
کنــد در مجلس یازدهــم  هم تاکید 
می‌کند که ایــن اطلاعات محرمانه و 

امنیتی است.
هــر چنــد مــوارد اعلام شــده 
بحث‌های داخل کمیســیون قضائی 
بــوده و صحــن مجلس هنــوز هیچ 
بندی را تصویب نکرده، اما منتقدان، 
از مجلس می‌خواهند بــا تغییر اصل 
محرمانگــی، گام موثــری در جهت 

مبارزه با فساد مالی بردارند.

در همین باره معین‌الدین سعیدی 
عضو کمیسیون کشــاورزی مجلس 
شورای اسلامی به ایلنا، گفت: » اکنون 
که موضوع شفافیت آرای نمایندگان 
بحث می‌شود و قرار است که دوباره به 
صحن بیاید؛ به‌نظر من به طریق اولی 
بحث شفافیت اموال مقدم بر شفافیت 
آرا باشــد. این موضوعی است که در 
تمام دنیا وجــود دارد؛ حتی قانونی 
تحت عنــوان »از کجــا آورده‌ای؟« 
قبلا مطرح بود تا مشــخص شود که 
مسئولین قبل از رسیدن به مسئولیت 
چه شــرایط مالی داشتند و اکنون در 

چه شرایطی هستند«. 
واکنش کاربران در فضای مجازی

مصوبه کمیسیون قضایی واکنش 
های فراوانــی را در فضــای مجازی 
به دنبال داشــت. کاربری در توئیتر 
نوشت: »تنها کشــور دنیا هستیم که 
اموال مسئولینش محرمانه و افشای 
اونها جرم محسوب میشه، تنها کشور 

دنیا«.
کاربر دیگری در توئیتر با اســتناد 
به ســخنان حضــرت علــی)ع( از 
رویکرد مجلس انقلابــی انتقاد کرد 
و نوشــت: »علی علیه الســام وارد 
کوفه شد و فرمود این شــتر و اثاثیه 
من اســت، اگر در مــدت زمامداری‌ 
چیزی اضافه بر این اموال شد به مردم 
خیانت کرده‌ام. در راســتای شباهت 
به ایشــان، مجلس و مجمع فرمودند 
 اموال مسئولان محرمانه و افشای آن 

جرم است«!
کاربر دیگری هم به کنایه نوشت: 
»الان ما از امــوال »طلحه« و »زبیر« 
که ۱۴۰۰ پیش زندگی میکردن خبر 
داریم ولی از اموال مســئولین حال 

حاضر نه«.
مدافعــان مجلــس در روزهای 
اخیر در برابــر موج انتقــادات تنها 
کوشــیده‌اند صورت مســاله را پاک 
کرده و مجلــس یازدهــم را از اتهام 
پنهان‌کاری مبرا کنند، اما آنچه آنها به 
آن پاسخ نمی‌دهند این است که چرا 
مجلس در کمیسیون تخصصی خود، 
همان راه مجلس هشتم را می‌رود و بر 
شفاف‌سازی و انتشار عمومی دارایی‌ها 

اصرار نمی‌ورزد؟

مُهر »محرمانه و امنیتی« کمیسیون قضایی بر اموال مسئولان  چه تبعاتی دارد؟

شفافیت، پشت شیشه‌های مات 

خبر

آمــار اولیه شــمار موالید ســال ۱۴۰۰ که 
سازمان ثبت‌احوال منتشــر کرده است، نشان 
می‌دهد که در بازه زمانی ۶ مــاه و ۱۶ روز، ۷۹۱ 
کودک از مادران ۱۰ تا ۱۴ ساله متولد شده‌اند. 
بر اساس این آمار، در فاصله ۳۰ اسفند ۱۳۹۹ تا 
۱۶ مهر ۱۴۰۰، سیســتان و بلوچستان با تولد 
۱۲۷ پسر و ۱۲۱ دختر از مادران ۱۰ تا ۱۴ ساله، 

در صدر این فهرست قرار دارد.
به گزارش خبرگزاری ایسنا، پس از سیستان 
و بلوچستان، به ترتیب خوزستان با تولد ۴۸ پسر 
و ۴۴ دختر، خراســان رضوی با تولد ۳۶ پسر و 
۲۹ دختر، گلستان با تولد ۲۵ پسر و ۲۱ دختر، 
کرمان با تولد ۲۳ پســر و ۲۲ دختر و آذربایجان 
شرقی با تولد ۲۵ پسر و ۱۰ دختر، در صدر آمار 
کودکان متولد‌شــده از مادران ۱۰ تا ۱۴ ساله 

قرار دارند. 
همچنین در همین بازه زمانی، ۳۶ هزار و ۵۶۲ 

کودک از مادران ۱۵ تا ۱۹ سال متولد شده‌اند.

افزایش آمار ازدواج در سنین پایین
پیش‌تر مرکــز آمار ایــران نیــز از افزایش 
10.5درصدی ازدواج دختران ۱۰ تا ۱۴ ســاله 
در سال ۱۳۹۹ نسبت به سال ۱۳۹۸ خبر داده 
بود. بر اساس این آمار، که در مرداد امسال منتشر 
شد، در سال گذشــته ۳۱ هزار و ۳۷۹ دختر ۱۰ 
تا ۱۴ ســاله ازدواج کرده‌اند. در عین‌ حال، آمار 
ازدواج دختران ۱۵ تا ۱۹ سال نیز در سال ۱۳۹۹ 
نسبت به سال قبل افزایشی ۶ درصدی داشت و 
ازدواج ۱۵۴ هزار و ۲۴۲ دختر ۱۵ تا ۱۹ ساله به 

ثبت رسید.
بر اساس پیمان‌نامه جهانی حقوق کودک، 
هر فرد زیر ۱۸ ســال کودک محسوب می‌شود 
و حکومت‌ها متعهد شــده‌اند در انجام هر کاری 
»منافع عالی« کــودک را در نظــر بگیرند. در 
بسیاری از کشورها، ازدواج کودکان زیر ۱۸ سال 
ممنوع است، اما ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ایران 
ازدواج دختران ۱۳ ساله و پسران ۱۵ ساله را مجاز 

می‌داند. این قانون حتی ازدواج دختران زیر ۱۳ 
سال و پسران زیر ۱۵ ســال را با حکم دادگاه و 

تشخیص پدر یا جد پدری مشروع می‌داند.
عوارض ازدواج و حاملگی در سنین پایین

ازدواج و حاملگی دختران در ســنین پایین 
تبعات فراوانی از نظر جسمی و روحی بر این افراد 
دارد. در این باره شهلا کاظمی‌پور، جامعه‌شناس 
معتقد است: محدود شدن حمایت‌های اجتماعی 
از دختر نوجــوان از ویژگی‌هــای ازدواج‌های 
زودرس اســت. زمانی که یک نوجــوان ازدواج 
می‌کند به همان نســبت که از محیط اجتماع و 
مدرسه جدا می‌شود حمایت‌های اجتماعی از او 
کم می‌شود و انزوای اجتماعی و افسردگی نتیجه 

نهایی آن است.
وی ادامه می‌دهد : براســاس آمار دو ســوم 
دختران زیر 19 که باردار می‌شوند هیچ برنامه ای 
برای مادر شدن نداشته و به‌طور ناخواسته باردار 
می‌شوند. بیشــتر این بارداری‌ها در کشورهای 

توسعه نیافته و در حال توسعه در قالب ازدواج و 
در کشورهای توسعه‌یافته در قالب روابط جنسی 

خارج از قالب ازدواج صورت می‌گیرد.
کاظمی پور می‌گوید: موضــوع بچه‌داری و 
مادری برای یک دختر نوجــوان او را در معرض 
آسیب‌های روانی قرار داده و درصد افسردگی را 
افزایش می‌دهد، کشمکش، فرار از خانه‌، روابط 
نامشروع و در نهایت طلاق از جمله عوارضی است 

که می‌تواند دامن این نوجوانان را بگیرد.

وی ادامــه می‌دهد: هرچند تعــداد کمی از 
بارداری‌ها در ســنین نوجوانــی منجر به مرگ 
می‌شــود، اما آن چیزی که همه کارشناسان را 
نگران می‌کند موضوع عــوارض بعد از بارداری 
است که عمومیت بیشتری داشته و از هیچ آماری 
برخوردار نیست . براساس مطالعات دانشگاهی 
حدود یک ســوم زنان نوجوان از این عوارض که 
بعضا در تمــام طول عمر همراه آنها اســت رنج 

می‌برند.

سیستان‌و‌بلوچستان، خوزستان و خراسان رضوی در صدر جدول قرار دارند

تولد 791 کودک از مادران زیر ۱۴ سال تنها در شش ماه

براساس بررسی ها ایران 
تنها کشور دنیا است که 

میزان اموال مسئولینش 
محرمانه است و افشای آنها 

جرم محسوب می‌شود. 
موضوعی که به اعتقاد 

بسیاری راه را برای فساد 
و رانت بیش از پیش هموار 

می‌کند

منتقدان مصوبه اخیر 
کمیسیون قضایی، از 

مجلس می‌خواهند با تغییر 
اصل محرمانگی، گام موثری 

در جهت مبارزه با فساد 
مالی بردارند و در جهت 

تحقق شعارهای انتخاباتی 
خود اقدام کنند
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 ازسوی معاون آب و آبفای وزیر نیرو مطرح شد؛
هشدار درباره تاثیر مخرب 

»ماسه‌‌خواری« بر اکوسیستم خزر
معــاون آب و آبفای 
وزیر نیرو گفت: چندین 
ســال اســت که پدیده 
ماسه‌خواری بسیار رواج 
پیدا کرده و موجب برهم 
زدن زیســت بوم دریای خزر و اختــال در چرخه 
زندگی آبزیان شده اســت. قاسم تقی زاده خامسی 
در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: امروزه شاهد هستیم 
که در بخش‌های مختلف دریای خزر برای ساخت 
ویلا برداشت غیر قانونی ماسه انجام می شود که به 
طبیعت و محیط زیست آسیب‌های جدی وارد کرده 
است. وی تأکید کرد: باید تدابیری در این حوزه اتخاذ 
شود در غیر این صورت با چالش‌های جبران ناپذیری 

در آینده مواجه می‌شویم.
    

واکنش نیروی انتظامی به ویدئوی برخورد 
خشونت‌آمیز با یک زن 

برخورد خارج از ضوابط ماموران 
قابل قبول نیست

رئیس پلیس امنیت 
عمومی تهران به ویدئویی 
د‌ر شبکه‌های مجازی که 
برخورد خشن ماموران 
نیروی انتظامی را حین 
بازداشــت با یک زن جوان نشان می‌دهد، واکنش 
نشان داد و گفت: با ماموران خاطی برخورد انضباطی 
شده است. پیام کاویانی با اشــاره به این که پلیس 
برخورد خــارج از ضوابط را نمی‌پذیــرد، افزود: در 
این ماموریت برخورد نامناســب و خارج از ضوابط 
ماموران به هیچ وجه قابل قبول نیست. یک کاربر 
فضای مجازی در این مورد نوشت: فارغ از اینکه ماجرا 
چه بوده این ســوال برایم پیش آمده؛آیا استفاده 
از Catch Pole که جهــت زنده گیری حیوانات 
استفاده می‌شود برای انسان منع قانونی ندارد؟ آیا 

استفاده از این ابزار برای انسان تخلف نیست؟
    

اینترنت ملی سه سال دیگر 
بهره‌برداری می‌شود

عیســی زارع‌پور، وزیر ارتباطات، اعلام کرد که 
پروژه اینترنت ملی در هشــت سال گذشته حدود 
۴۰درصد پیشرفت داشته و این شبکه سه سال دیگر 
به بهره‌برداری می‌رســد. به گزارش ایرنا، زارع‌پور 
همچنین درباره طرح صیانت گفت: برای روز یکشنبه 
که زمان رسیدگی به طرح صیانت از فضای مجازی 
است، نماینده خود را معرفی کرده‌ایم و حضور فعالی 
برای ارتقای این طرح خواهیم داشت. او همچنین 
گفت: معتقدیم این طرح علاوه بر نقاط مثبت نقاط 

چالش برانگیزی دارد و باید مورد بررسی قرار گیرد.
    

 ۸۶ درصد از سد زاینده‌رود 
خالی است

سرپرست معاونت حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقه‌ای استان گفت: میزان ذخیره سد زاینده رود 
بعنوان منبع اصلی تامین آب استان اصفهان با کاهش 
چشمگیری روبروست و حدود ٨۶ درصد آن خالیست. 
به گزارش ایرنا،م حمود چیتیان مقدار ذخیره فعلی سد 
زاینده‌رود را ۱۹۶ میلیون مترمکعب اعلام کرد و افزود: 
این رقم نشان می‌دهد که بخش قابل‌توجه از حجم این 
مخزن خالی است و با توجه به نیاز استان به آب، راهی 

جز کاهش خروجی سد نخواهیم داشت.
    

 توطئه خواندن تیراندازی 
به دختران در اصفهان

نماینده اصفهان در 
مجلس گزارش‌ها درباره 
تیراندازی به دختران در 
اصفهان را یک شیطنت و 
توطئه خوانده و گفته این 
اخبار درست نیست. در روزهای اخیر روزنامه شرق 
با خانواده چند زن مصاحبه کرده بود که در خیابان به 

آنها با تفنگ ساچمه‌ای تیراندازی شده بود.
    

 ۸۰ درصد علت نابینایی 
قابل پیشگیری و درمان است

سرپرســت معاونت امور توانبخشی بهزیستی 
استان همدان به مناسبت روز جهانی نابینایان گفت: 
از مهمترین ضایعات بینایی که باعث ایجاد ناتوانی و 
معلولیت در فرد مبتلا می‌شود می‌توان ضایعات ارثی 
و مادرزادی، سوءتغذیه، آب سیاه، آب مروارید، بیماری 
قند یا دیابت، آسیب دیدگی چشم بر اثر ضربه در حوادث 
و سوانح را نام برد. به گزارش ایرنا، سیاوش رهبر، گفت: 
براساس نتایج بررسی‌ عوامل مادرزادی، بیماری‌های 
ارثی و ژنتیکی ۲۰ درصد از علل نابینایی را تشــکیل 

می‌دهند و 80 درصد مابقی قابل پیشگیری است.

از گوشه و کنار


